
 

 

Která z uvedených osobností chybí na fotografii ze setkání tzv. 

„Velké trojky“, představitelů Spojenců za druhé světové války,  

od jejíhož vypuknutí si v září budeme připomínat 80 let? 

 

a) Winston Churchill 

b) Josif Vissarionovič Stalin 

c) Harry Truman 

d) Franklin Delano Roosevelt 

 

 

 

Postupimská konference  se konala v německé Postupimi 

(nedaleko Berlína) na zámku Cecilienhof od 17. července  

do 2. srpna 1945.  



 

 

4. dubna 1949 byla založena Severoatlantické aliance – NATO. 

Tentýž měsíc proběhlo první zasedání RVHP v Moskvě. Který 

z uvedených názvů se pod zkratkou skrývá? 

 

a) Rada významné hospodářské práce 

b) Rada vzájemné hospodářské pomoci 

c) Rada významné hospodářské pomoci 

d) Rada vzájemné hospodářské práce 

 

 

 

 

 
RVHP byla obchodní organizace, sdružující v době studené 

války státy sovětského bloku.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Studen%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Studen%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Studen%C3%A1_v%C3%A1lka


 

 

V roce 1969 se ve Stockholmu konalo 36. mistrovství světa 

v hokeji, ve kterém československý tým dvakrát porazil velkého 

rivala Sovětský svaz. Který výrok o tomto mistrovství není 

pravdivý? 

 

a) hokejisté ČSSR nepodali sovětským hráčům ruku 

b) utkání ČSSR–SSSR se hrála bez účasti diváků 

c) lidé doma bouřlivě oslavovali vítězství nad Rusy a vyšli do ulic 

d) československý tým skončil na mistrovství celkově třetí 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Mezi lety 1979–1989 probíhal významný konflikt studené války. 

Byla to: 

 

a) válka ve Vietnamu 

b) korejská válka 

c) sovětská válka v Afghánistánu 

d) karibská krize 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Firma Sony začala v Japonsku před 40 lety vyrábět přenosný 

hudební přehrávač, který přehrával: 

 

a) CD 

b) kazety 

c) MiniDisc 

d) „elpíčka“ 

 

 

 

 

 

  



 

 

23. 10. 1979 proběhl v Československu poslední velký politický 

proces. Proti němu protestovali zahraniční osobnosti jako 

Margaret Thatcherová nebo Edward Kennedy. Která z osobností 

v něm byla stíhána? 

 

a) Alexandr Dubček 

b) Václav Havel 

c) Václav Klaus 

d) Miloš Zeman 

 

 

 

 

 
Margaret Thatcherová, známá jako „železná lady“, byla 

britská politička, předsedkyně britské vlády a vůdkyně 

Konzervativní strany. Byla první ženou ve funkci britského 

premiéra a setrvala v ní déle než všichni její předchůdci 

ve 20. století.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Politik
https://cs.wikipedia.org/wiki/Konzervativn%C3%AD_strana_(Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/20._stolet%C3%AD


 

 

1. epizoda slavného amerického seriálu Simpsonovi spatřila 

světlo světa 17. 12. 1989. Jak se jmenuje tvůrce seriálu, který 

můžeme na obrazovkách sledovat již 30 let? 

 

a) James Lawrence Brooks 

b) Al Jean 

c) Sam Simon 

d) Matt Groening 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Roku 1929 byla v Kolíně, na rohu ulic Bezručovy a Jaselské, 

dostavěna Budilova vila (na horním obrázku). Navrhl ji Jaroslav 

Fragner, jenž je spojen s jistým architektonickým slohem. Jak se 

jmenuje tento sloh, který nalezneme i u jiných městských 

budov? 

 

funkcionalismus 

 

 

 

 

 

 
 

  


